Дело № 1-77/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ижма 09 июля 2019 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Чистяковой В.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ижемского района Республики Коми Каневой Н.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника-адвоката Селиванова В.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника-адвоката Батаргина В.Л., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Коми, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, проживающей в гражданском браке, невоеннообязанной, не работающей, иждивенцев не имеющей, ранее не судимой;

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Коми, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, проживающего в гражданском браке, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, иждивенцев не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 18 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес> д. 

<

адрес> Республики Коми, совместно с ранее знакомым ей ФИО2, обнаружила на полу в спальне вышеуказанного дома банковскую карту «MAESTRO» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую счет №, принадлежащую Потерпевший №1 В вышеуказанные период времени и месте у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета вышеуказанной карты, принадлежащей Потерпевший №1 совместно с ФИО2 После чего, ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что Потерпевший №1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, спит и за ее преступными действиями никто не наблюдает, похитила вышеуказанную банковскую карту. Затем, ФИО1, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, а так же с целью облегчения доведения его до конца предложила ФИО2 совершить хищение денежных средств со счеты похищенной при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты, на что получила согласие последнего. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств со счета № банковской карты «MAESTRO» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащих Потерпевший №1 После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию единого преступного корыстного умысла, действуя совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна передать похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту ФИО2, а ФИО2 должен посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществить покупки товаров в различных магазинах, тем самым, совершить хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты и распорядиться товарами совместно с ФИО1 

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 18 часов 45 минут, находясь около магазина «Гамма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации единого с ФИО2 преступного корыстного умысла, действуя согласованно с последним, согласно отведенной ей преступной роли, передала ФИО2 похищенную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 18 часов 45 минут зашел в магазин «Гамма», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 280 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут направился в магазин «Союз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 31 минуты, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 343 рубля. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 343 рубля, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут направился в магазин «ТПС-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 52 рубля и около 15 часов 29 минут покупку товаров на сумму 526 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 578 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут направился в магазин «Союз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 39 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 343 рубля. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 343 рубля, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 40 минут направился в магазин «ТПС-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 46 минут до 06 часов 48 минут осуществил в вышеуказанном магазине покупки товаров на суммы 260 рублей, 260 рублей, 130 рублей и 275 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 925 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут направился в магазин «Слобода», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 19 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 120 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 120 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут направился в магазин «Союз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 48 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 435 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 435 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 05 минут направился в магазин «Шик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 11 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 627 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 627 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут направился в магазин «ТПС-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Гам, 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 477 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 477 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут направился в магазин «Ассорти», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 32 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 30 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 30 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут направился в магазин «ТПС-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 289 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 289 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут направился в магазин «ТПС-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 58 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 265 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 265 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут направился в магазин «Шик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 05 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 143 рубля. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 143 рубля, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут направился в магазин «Союз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 55 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 686 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 686 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут направился в магазин «Союз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на суммы 516 рублей и 85 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 601 рубль, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут направился в магазин «Шик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 22 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 215 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 215 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут направился в магазин «ТПС-3», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 42 минут осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 265 рублей и ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 43 минут осуществил в вышеуказанном магазине покупку товара на сумму 265 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 530 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что похищенной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут направился в магазин «ТПС-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя единый с ФИО1 преступный корыстный умысел умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на внутреннем счете банка вышеуказанной карты им не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут, осуществил в вышеуказанном магазине покупку товаров на сумму 530 рублей. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору похитили с внутреннего счета банка вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 530 рублей, принадлежащие последней.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана уполномоченного работника торговой организации похитили со счета № банковской карты «MAESTRO» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 7 417 рублей, чем причинили Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Подсудимые при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) с участием защитников заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовали перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя и потерпевшей.

В судебном заседании подсудимые ходатайство поддержали.

Судом установлено, что оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действияФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Подсудимые впервые совершили преступление средней тяжести, на учете у психиатра не состоят, ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит, ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, к уголовной ответственности не привлекались, ФИО2 привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, проживают в гражданском браке, не имеют несовершеннолетних детей, общественно-полезным трудом официально не заняты, тяжелых, хронических заболеваний, инвалидности не имеют. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимых, размер причиненного ущерба, размеры их дохода, суд назначает подсудимым с учетом состояния их здоровья наказание в виде лишения свободы и не находит в связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает, так как оно, по мнению суда, не будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Учитывая совершение впервые преступления средней тяжести, суд полагает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества и применяет положения ст. 73 УК РФ, а также считает достаточным воспитательного воздействия основного наказания, не применяя дополнительное наказание.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым банковскую карту возвратить потерпевшей по принадлежности, выписки о движении денежных средств хранить при уголовном деле. 

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденным считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

На период испытательного срока возложить на условно-осужденных исполнение следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и работы (при трудоустройстве) без уведомления указанного специализированного государственного органа.

На период испытательного срока контроль за поведением условно-осужденных возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, осужденным до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: банковскую карту возвратить потерпевшей по принадлежности, выписки о движении денежных средств хранить при уголовном деле. 

Осужденных ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить и отнести их за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Ижемский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

Судья В.С. Семенов